[Christus] Ut scripture subsequens pateat (cancellatum a margine)
pagina posteritate future melius postmodum recolatur scripturarum ueri-
tate et roborum (a margine tuitione) muniatur. Unde ego comes Frede-
nandus Petri Dei preueniente gratia cuius omnia elementa subsistunt
arbitrio, et uxor mea Sancia Gundisalui, una cum omnibus filiis et filia-
bus meis, dono et concedo medietatem integram de monasterio Superati,
sicut mihi euenit in portione (a margine: partitione) fratrum meorum
et pariter cum consobrina mea Urracha Ueremudi deouota que similiter
dat aliam medietatem eiusdem monasterii que ei euenit in particione
inter fratres suos, ex parte patris sui Ueremudi Petri, consilio et aucto-
ritate eiusdem domni Ueremudi Petri, et omnis uox nostra, spontanea
mente et prouide in presenti facimus scripturam testamenti et cartulam
firmitatis Deo omnipotenti et beate Marie semper uirgini, omnibusque
sanctis Dei et ordine sancti Benedicti secundum consuetudinem cister-
ciensium degenti, necnon uobis abbati domno Petro et monachis uestris
tam presentibus quam futuris secuturis, de monasterio integro Superati
cum hereditatibus propriis que adiacent ei sub signo uidelicet uillare
uocitato Marciani, Aluariza, Gunderei, Sagulfi, in uillare Plano unum
casalem integrum, et de aliis suis hereditatibus medietatem. Quod siqui-
dem prefatum monasterium cum predictis hereditatibus uel casalibus,
damus et concedimus libere ac firmiter pro remedio animarum nostra-
rum seu parentum nostrorum, eo tenore ut amplius permaneat iugiter
liberum et quietum iure hereditario possidendum Deo et predicto ordini
euo perhenni. Si uero quod absit ordo ille peccatis exigentibus ita penitus
defecerit quod ad heremum redigatur, predictum monasterium non ab
extraneis inuadatur, set a propinquis nostris et successoribus uicario iure
suscipiatur, quousque diuina clementia iterum sancto ordini restituatur.
Quod si nos uel aliqua persona ecclesiastica secularisue, potens, impo-
tents, quod fieni ambiguum est, siue extranea, contra hoc nostrum spon-
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taneum uotum ac salubre factum, temerario ausu uenerit uel uenerimus,
quisquis fuerit, pariat uel pariamus parti monasterii solidos X m muja et
quod inuadere uel irrumpere temptauerit duplatum componat, et pro
temerario ausu uiolentie anathematis gladio percutiatur, et cum luda
Domini sui et magistri proditore inferni perpetuas penas patiatur, nisi
digne emendanda correxerit.

Facta scriptura testamenti die XVI° kalendas marcii, sub era Ma Ca
LXXXa et hoc scriptum perpetim ius firmitatis obtineat.

Nos prefati, comes domnus Fernandus Petri et uxor mea comitissa
domna Sancia et omnibus filiis meis uel filiabus, et domna Urracha Uere-
mudi per se, cum auctoritate et consilio patris mei Ueremudi Petri, hoc
scriptum cum omni uoce nostra proprio robore et signis confirmamus
[signa] Comes Fernandus cf.

Petrus ecclesie Beati Iacobi decanus et archidiaconus cf. [sig.].
Arias M [unionis] ecclesie archidiaconus cf. [sig. anagrama ARIAS] .
Petrus Creconides ecclesie archidiaconus cf. [sig. anagrama PETRUS] .
Abbas domnus Rudericus monasterii Antealtarium cf. [sig. con ana-

grama RUDERICUS ABBAS1

Comes domnus Munio cum uxore sua comitissa domna Lupa cf.
[sig.] .

Petrus Gutieriz cf., Luzo Adefonsi cf., Froila Ruderici cf., Adefonsus
Anaiaz cf., Vela Gutierriz cf., Pelagius Nuniz cf., Fredenandus Petri loci
sicut notarius, qui uidit, notuit et cf. [sig. con anagrama: FREDENANDUS] .

Tumbo II, fols. 7 v.-8 r.

12
A. 1151, Abril 8

TESTAMENTUM UEL DONATIONEM QUOD FECIT DOMNUS ADEFONSUS IMPERATOR
DE MONASTERIO SUPERADDI ORDINI CYSTERCIENSIUM

V

[Christus, Alfa y Omega] In nomine Domini, amen. Quanto diuiciis
et possessionibus habundantius quisque uidetur affluere tanto de his que
possidet Deo et ueris Dei cultoribus pro salute anime suc et peccatorum
suorum remissione largius debet impendere iuxta illud Apostoli: «Facite
bonum ad omnes maxime, autem, ad domesticos fidei.» Ea propter ego
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Adefonsus Hyspanie imperator, una cum uxore mea imperatrice domna
Rrica, et cum filiis meis Sancio et Fernando, pro amore Dei et pro ani-
mabus parentum meorum, et peccatorum meorum remissione, consilio et
uoluntate comitis domni Fernandi et domni Ueremudi Petri, facio cartam
donationis et textum firmitatis Deo Omnipotenti et Sancte Marie Uirgini
et uobis abbati domno Petro et omnibus successoribus uestris, de here-
ditate quam habeo in Subradu, uidelicet, intra terminos istos: per illam
Mauram et Lamas maiores, per Couam de Serpente quomodo uadit per
illam serram, et inde per Riuum Siccum et inde ad ambas mestas, et per
Siluam Rotundam, et inde per aucterium de Saamir, et inde ad Petronum,
et inde ad Mammuam de Thyera, et inde ad Lausam et inde ad Fontem
de Riuo de Nantero, quomodo uadit donec intrat in Tamar, et per illum
pontem Presaris et per illum riuum de Tamarela et per illum montem
de Super Ruzadas, et inde ad illum paramium et finit in illam Mauram
in qua cepimus. Do itaque uobis et fratribus in Subrado Deo seruienti-
bus, omnem meam hereditatem quam uocitant Regiam quam infra termi-
nos supradictos potueritis inuenire, ut habeatis et possideatis uos et om-
nes successores uestri, ut semper sitis memores mei et parentum meorum
in orationibus uestris, et hoc meum factum semper sit firmum. Si uero
imposterum aliquis, ex meo uel alieno genere, hoc meum factum rumpere
uoluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum luda proditore Domini
in inferno damnatus, et pecte regie parti mille morabitinos.

Facta in Toleto quando imperator ibat ad Gaen, era M a ca LXXXa
IXa et quot VI° idus Aprilis. Imperante ipso imperatore in Toleto et
Legione, in Gallecia et Castella, in Naiara et Saragocia, in Baentia et Al-
maria. Comes Barchilonie tune temporis uasallus Imperatoris. Sancius
rex Nauarre, tunc temporis uasallus Imperatoris. Ego Adefonsus Impe-
rator Hyspanie hanc cartam quam fieni iussi propia manu mea roboro et
confirmo [sig. Signum Imperatoris]

Rex Sancius filius imperatoris cf., Comes Pontius maiordomus impe-
ratoris cf., Comes Almanrricus tenens Baetiam cf., Comes Ranemirus
Froilaz cf., Comes Petrus Adefonsus cf., Nunus Petriz alferiz imperato-
ris cf., Rex Fernandus filius imperatoris cf., Raimundus Toletanus ar-
chiepiscopus et Hyspanie primas cf., Comes Fernandus Galletie cf.,
Vermudus Petris Galletie cf., Fernandus Iohannis tenens Muntor cf.,
Gundisaluus Fernandiz cf.

Tumbo II, fol. 8 r. y v.
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13
A. 1142, Febrero 14

TESTAMENTUM QUOD FECERUNT COMES DOMNUS F [ERNANDUS] ET FRATER EIUS
UEREMUNDUS PETRI ASSENSU DOMINI IMPERATORIS DE MONASTERIO SUPERADDI

VI

[Christus] Ut scripture subsequens pagina postoritate (sic) future
melius postmodum recolatur, scripturarum ueritate, et roborum tuitione
muniatur. Vnde ego comes Fernandus Petri Dei preueniente gratia cuius
omnia elementa subsistunt arbitrio, uxorque mea Sancia Gundisalui, una
cum omnibus liberis meis, dono et concedo medietatem integram de mo-
nasterio Superaddi sicut mihi euenit in particione fratrum meorum.
Itaque consobrina mea Urracha Ueremudi deouota similiter dat aliam
medietatem eiusdem monasierii que ei euenit in particione inter fratres
suos ex parte patris sui Uermudi Petri, cuius consilio et auctoritate su-
fulta in presenti facimus scripturam testamenti, et cartam firmitatis Deo
Omnipotenti et Beate Marie semper uirgini, omnibusque sanctis Dei et
ordini sancti Benedicti, secundum consuetudinem Cisterciensium degenti,
necnon uobis abbati domno Petro et monachis uestris presentibus et
futuris, de monasterio integro Superaddi cum omnibus hereditatibus suis
propriis, uidelicet, Marciam et Oyam, Uillar Planum, Gunderei. In Portu
Carral, suam directuram de Superaddo. De Uillaribus et de Santi, et
de Santui, et de Ladercu et de Recar, medietates. Casales et uilla de
Monte integros. De Centumcasibus et de Riquiam et de Saamir, medieta-
tes. Tancin et Muradellum, integros. Omicidiarias et de Floresendi, me-
dietates. Omnes alias hereditates que iacent in circuitu monasterii et ab
antiquo eius fuerunt, damus eas et concedimus iam sepedicto monasterio,
extra ecclesiam de Codessoso, et illum seruicialem uidelicet Munionem
Roderici et illos uillanos cum suis propriis hereditatibus quia nolunt eas
fratres. In Roadi, quantam hereditatem ibi inuenerint que fuit Superaddi
Secus lamas maiores, Auelanedum quantum ex eo fuit Superaddi Guiso-
nem cum suis uillaribus. In uilla Sursum, suam directuram. Sanctam
Eulaliam cum suis uillaribus, extra illam que pertinet uillanibus. De
Dombreti, medietatem. Inter ecclesiam Sancti Laurenti et Superaddum,
quantam hereditatem fuit Superaddi. Inter Sanctum Georgium et mo-
nasterium, similiter. In Pausada, in Gitar et in Balio, quantum inuene-
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rint ohm fuisse Superaddi. Bustum maiorem, Turanti et Bidueirus,
quomodo diuiditur de Codessoso, integros. Super hec omnia augemus
quantamcumque hereditatem fratres et boues uestrarum grangiarum labo-
rare potuerint, infra terminos qui scripti sunt in carta imperali quam
michi comiti domno Fernando Petri, dominus imperator domnus Alfonsus
meus fecit. Insuper et pascua et stationes propter peccora et jumenta et
animalia uestra, ubi licuerit et uolueritis libere mandamus et concedimus,
remoto tremore et pauore ullius hominis nisi solius Dei. Hoc siquidem
prefatum monasterium cum predictis hereditatibus damus et concedimus
libere ac firmiter pro remedio animarum nostrarum parentumque nostro-
rum, seu animarum parentum domini nostri imperatoris domni Alfonsi,
cuius consilio et iussione et fortitudine hec omnia facta sunt, eo tenore
ut amplius permaneat liberum et quietum iure hereditario possidendum
Deo et scripto monasterio et superdicto Cisterciensi ordini euo perhenni
et seculo. Si uero quod absit ordo ille peccatis exigentibus ita penitus
defecerit, ut ad heremum redigatur, monasterium non ab extraneis inua-
datur, set a propinquis nostris et successoribus iure debito suscipiatur,
quousque diuina clementia iterum sancto ordini restituatur.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam
nostre deuotionis infringere, uel ei aliquatenus contraire. Si qua igitur
in futurum secularis ecclesiasticaue persona hanc nostre donationis pagi-
nam sciens, contra eam temere uenire temptauerit, II° tercioue commo-
nita, nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit, iram Dei omni-
potentis cum regia indignatione incurrat et sit maledictus usque in VII'
generationem, et pro temerario ausu parti uestre uel uoci solidos Xm mi-
ha persoluat et quod inuaserit in quadruplum reddat, et hoc scriptum
perpetuum ius firmitatis obtineat.

Facta est hec carta apud urbem Beati Iacobi XVI° kalendas marcii,
era Ma C. LXXXa. Nos supernominati scilicet comes domnus Fernandus
Petri uxorque mea comitissa domna Sancia cum omnibus liberis meis.
Et ego Urracha Uermudi cum auctoritate et consilio patris mei Uermudi
Petri, hoc scriptum cum omni uoce nostra propriis roboribus et signis
manuum nostrarum confirmamus.

Petrus Helie ecclesie Beati Iacobi decanus et archidiaconus cf. [sig.] ,
Petrus Cresconii ecclesie archidiaconus cf. [sig. anagrama: PETRUS] ,
Arias Munionis ecclesie archidiaconus cf. [sig. anagrama ARIAS].

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Iohannes ts.
Comes Fernandus cum uxore sua comitissa domna Sancia cf.
Vermudus Petri cum uxore mea Urracha Enriqui propriis mani-

bus [sig.] .
Urraca [sig.] Uermudi cf.
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Comes domnus Munio cum uxore sua comitissa domna Lupa cf.

Abbas domnus Rodericus monasterii Antealtarium cf. [Sig. anagrama
hoc signum RODERICUS ANTEALTARIUM ABBAS1

Petrus Gutier cf., Alfonsus Anaiaz cf., Lucius Alfonsus cf., Vela
Gutierriz cf., Froila Ruderici cf., Pelagius Nunoni cf., Fernandus Petri
loci sancti notarius qui uidit, notauit et cf. [sig. anagrama Fernandus] .

(Signo rodado sin terminar.)
Tumbo II, fols. 8 v.-9 v.

14

A. 1153, Marzo 18 P.

TESTAMENTUM QUOD FECERUNT EODEM MODO AD AUGMENTUM
MONASTERII SUPERADDI

[Christus] In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. [O] uod ad
multorum noticiam peruenire congruum duximus, litterarum monimentis
mandare prouida deliberatione decreuimus. Nouerit igitur presens etas
omniumque secutura posteritas, quod ego comes domnus Fernandus una
cum germano meo Ueremudo Petri, docente nos propheta Immodeus per
prophetam ubi ostendit dicens: «Beatus qui intelligit super egenum et
pauperem, in die mala hberabit eum Dominus», et alius propheta in
eodem spiritu: «Date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis».
Et in alio loco: «Porrige manum et compara regnum». Huius siquidem
rationis intuitu, facimus scriptum donationis firmissimum in perpetuum
ualiturum Deo et sancte Marie de Superaddo et presenti futuroque
conuentui regi supremo seruienti. Iam ohm partem paruam nostre here-
ditatis super dicto loco dederamus quia uidebatur ob paupertatem pre-
sentem paululum crescere. Set mutatione dextere Dei altissimi qui facit
eam crescere et in altum subliman, ita ut in omnem terram exiit sonus
eius et in fines orbis terre religio illius. Modo damus omnem nostram
hereditatem tam propriam quam illam que uulgo dicitur mortuorum nam
iam dudum habueratis regiam integram ex dato imperatoris domini nostri
Adefonsi, et nos addimus omnem istam quantam ex ea potuerint uel
uoluerint laborare fratres et boues uestrarum grangiarum ubi eam inue-
nerint infra terminos istos; uidelicet per illam Mauram et Lamas Maiores
et per Couam de Serpente, quomodo uadit per illam serram, et inde per
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Riuum Siccum, et inde ad ambas Mestas et per Siluam Rotundam, et
inde per aucterium de Saamir, et inde ad Petronum, et inde ad mamuam
de Teyeira et inde ad Lausam, et inde ad fontem de riuu de Nanton
quomodo uadit donec intrat in Thamar, et per illum pontem Presaris,
et per illum riuum de Tamarela, et per illum montem de super Rozadas,
et inde ad illum paramium, et finit in illam Mauram in qua cepimus.
Damus itaque omnem superdictam hereditatem per terminos diuisiones-
que suas pro precio nostrorum peccatorum et pro animabus omnium
parentum nostrorum, seu etiam pro animabus omnium parentum
imperatoris domni Adefonsi, cuius concessu et consilio hoc factum
est scriptum, quatinus per presentium futurorumque monachorum
orationes indulgentiam peccatorum nostrorum consequi mereamur, et
dulce illud uerbum quod dicturus est Dominus in die ulcionis sue, scili-
cet quod uni ex istis minimis inmunis meis fecistis mihi fecistis, uere
mereamur audire. Ab hac die et deinceps iure hereditario iam dictum
monasterium possideat hanc superius scriptam hereditatem et pro ut
uoluerint omnes habitantes in eo disponant uel componant.